## P A R S II.

## Pœna Damni in quo consistat.

**C**VM in quolibet peccato duo quæ-  
dam insint: Auerfio à Deo, & Con-  
uerfio ad creaturam: ideo duplex ei pœ-  
na decernitur, quæ vtrique respondeat:  
auerfioni pœna damni: sensus, conuer-  
fioni. Quod breuiter ita S. Ilidor. 1. 1. de  
summo bono cap. 31. Et mentem vrit tristi-  
tia, & corpus flamma. Matth. 7. Omnis arbor  
quæ non facit fructum bonum, excidetur, Et in  
ignem mittetur, id est, & à visione Dei se-  
parabitur, & cruciabitur igne.

II. Iussit Deus, Deut. 20. ab Israelitis, ter-  
ram promissam ingressis, quotquot ar-  
bores essent steriles, succidi, non autem  
frugiferas. Ita peccatores. Quibus succi-  
fio, id est, visionis diuinæ priuatio longe  
accidit tristior, quam in ignem missio.

2. Istam cōminatus Israelitis est Deus;  
Deut. 32. Abscondam faciem meam ab eis. Deu-  
ter. 31. Irascetur furor meus contra eum: dete-  
linquam eum, & abscondam faciem meam ab  
eo, & erit in deuorationem: inuenient eum om-  
nia mala, & afflictiones. Vere, quia Deus non  
est mecum, inuenerunt me hæc mala. Similes  
ad Salomonem minæ. 2. Par. 7. 3. Quod si  
ob discessum Pauli, Milesij fuerunt dolentes  
maxime in verbo, quod dixerat: quoniam am-  
plius faciem eius non essent visuri? quis dolor  
erit faciem Dei nunquam aspecturis?

4. Quid acerbissime dolebat Caino? *Figura a-*  
Gen. 4. Nonne hoc? Ecce, eijcis me hodie à *lia.*  
facie terre, & à facie tua abscondar & ero va-  
gus & profugus in terra. Omnis igitur, qui in-  
uene-

Peccati vi  
culpa, sic  
pœna du-  
plex.

Pœna dani  
Figura.

Minatio.

Figura a-  
lia.

uenerit me, occidit me. Tales & reprobi: Pl. 9. Inj. rmabuntur, & peribunt à facie tua.

## PARS III.

Quanta sit poena damni.

*Est in infinita & dolorosa Simile.*  
I. Et omnino poena damni infinita: quia amissum bonum est infinitum.

*Exempli.*  
1. Sicut, qui ipso temporis articulo in terrimum carcerem manciparetur, quo regni adire coronam deberet. Velut Nabuchodonosori euenit; qui in apice gloriae consistens, ecce obbrutescit, & ad feras in saltus eijcitur. Dan. 4. Quem putas is casus ei, quantumque exacerbarit dolorem? 2. Sensit Sedechias, 4. Reg. 25. ex regno in Babylonem captiuus abreptus, carceratus, exoculatus, quantum ea mutatio vulnus infligat. Sed quæ mutatio par huic: ex vita gratiæ in mortem mortis prolabi? Istam quæ fando lingua; imo quæ mens cogitando fuerit? 3. Heu, quis dolor, pristina repetenti animo Iob? c. 29. Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses pristinos, quando lauabam manus meas butyro, & petra fundebat mihi riuos olei. Ne quicquam tunc optaris damnatis istud:

O mihi prateritos referat si Sospiter annos!

*Miseria est fuisse felium.*  
II. Bene Boetius: Omnium miseriarum est maxima, meminisse felicem se fuisse: & ut dånati potuisse adire se gloriã cœlestem. 1. Hinc S. Chrysostomus, hom. 47. ad pop. Ant. Multi inferni ignem timent, sed ego maxime amarum dico amissionem gloriæ. Nam qui non nouimus magnitudinem cœlestis boni, non possumus intelligere, quantum malum sit, illo priuari.

2. Hinc Psalm. 10. Pluet super peccatores laqueus, ignis, sulphur, &c. quasi dicat. Hæ poenæ sensus sunt quasi guttulæ ad vnam poenam damni. Ita Augustinus, l. de trip. habit. cap. 2. 3. Chrysost. etiam addit: Si nulla extrinsecus poena sensus torqueret: hæc sola sufficeret poena damni. 4. Cyr. orat. de exitu animæ. A Sanctis dirimi, graue: grauius

à Deo sociari: ignominiosum, tum manibus, tum pedibus colligari: durum, in ext. tenebras an. audari: horridum fremere, dentibus stridere, acerbum, iugibus poenis atteri, laboriosum flammam lingua sustinere.

III. Verba defunt malo paria infinito. 5. Sane istud vnice deprecabatur Psalmes. 26. Ne auertas faciem tuam à me. Pl. 50. Ne proicias me à facie tua. Hoc obsecrabat vnice: Pl. 79. Ostende faciem tuam, & salui erimus. Quo dånabilius est, quicquid ipsam ab cuiusquam anima auertit.

*Auersio Dei est summa infelicitas.*

Quanto id deplorandum est magis quam sius Annæ Tobianæ filius? Tob. 10. Heu, heu me, fili mi? Ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculũ senectutis nostræ? Omnia simul in te habentes te non debuimus dimittere a nobis. Cōsolantem Tobiam ea non audiebat: indies ad speculandum excurrerat, num aduentantem cerneret. O amor & desiderium! Quanto maius fuerit beatitatis æternum amissæ? 2. Fatetur, quid sentire videbatur, Psalm. 41. fuerunt mihi lacrymæ panes die, ac nocte, dum dicitur mihi quotidie Vbi est Deus tuus.

3. Vltimæ huius miseriarum faciem in prodigo videre est. Vixerat ad carnem beate, sed vixerat. Subijt metanæa, & turpis egestas: Queritur: Luc. 15. Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus? Ego autem hic fame pereor. Surgam, &c. Sed qui is lurco, ad damnatum orco pabulum? Quid domus ea Patris ad cœlum? De quo Psalm. 111. Gloria & diuitia in domo eius: vbi pater noster, qui est in cœlis.

## PARS IV.

De partibus alijs poenæ damni.

I. Dirus igitur is dolor est, at odiũ Dei *Odiũ Dei*  
in impios intolerabilius ipsis est, Pl. 5. Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Ideoque vicissim Psalm. 111. Peccator videbit intellectu, & irascetur voluntate, dentibus suis

Ccccc 3 suis

suis fremet, & tabescet memoria. Et Psal. 73. superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. Et 82. qui te oderunt extulerunt caput.

1. Vermis  
cōscientia.

II. Accedit istis Vermis conscientia, siue Synderesis, de qua D. Tho. 2. 2. q. 41. Ha. 66. Vermis eorum non morietur, & ignis non extinguetur. Hoc est, quod finxerunt Poeta de vulture rosore iecoris Tytiani apud inferos: Vt Ouid. in Metamor.

Sic inconsumtum Tyty, semperq; renascens,  
Sic perit, vt possit saepe perire tecur.

2. Ergo cō-  
sule consci-  
entia.

II. Quare, Luc. 18. Cum vadis viator vi-  
uens cum aduersario tuo conscientia ad prin-  
cipem Deum vindicem fandi atque ne-  
fandi in via mortalis vitæ, da operam libera-  
ri ab illo per Confessionem.

3. Ne culpa  
sit agnitio  
sera.

Alioquin sero vel damnatus fatebere:  
1. Pl. 118. Iustus es Domine, & rectum iudicium  
tuum. 2. Sicut fratres Iosephi dum fru-  
mentatum irent in Aegyptum, rodente  
animas vulture hoc, dicebant: Genes. 42.  
Merito hac patimur, quia peccauimus in fra-  
trem nostrum, dum deprecaretur nos, & non  
audiuimus eum: ideo venit super nos ista tribu-  
latio. 3. Ita recordabatur, talione accepta,  
Adonibezech; sub cuius mensa 70. Re-  
ges abfectis manibus ac pedibus collige-  
bant micæ: & ait: Iud. 1. Sicut feci ita reddi-  
dit mihi Deus. Fuiſti hic in Deum tyrannus?  
Isthic dæmones patiaret tyrannos.

4. Et pœni-  
tentia va-  
na.

De istis Sap. 5. Pœnitentiam agentes: at se-  
ram ac vanam; & præ angustia Spiritus ge-  
mentes. At frustra.

1. Nam ait Augustinus, li. de fide ad Pe-  
trum. Tempus acquirendi vitam æternam in  
ista tantum vita Deus hominibus dedit, vbi vo-  
luit etiam pœnitentiam esse fructuosam.

2. Quid enim? Quia Iure consulti apud  
Vlpia. ff. de pig. action. aiunt. Nummis adul-  
terinis solutio nulla peragitur. Talis damna-  
torum pœnitentia est. Et æternum istud  
pœnitere quantulo emtum est? Me-  
morare nouissima tua, & in æ-  
ternum non peccabis.

## CONCIO SEXTA.

De eternitate pœnarum inferni.

**M**Inatur Deus, Ierem. 17. Succendam i-  
gnem in portis eius, & deuorabit domos  
Ierusalem, & non extinguetur. Talis inferni  
est ignis.

Super quo nos

- I. De non procrastinanda pœnitentia.
- II. Quod inferni pœnae sint æternæ.
- III. Cur iustum sit inferni pœnas æternare.
- IV. Qui corpus in pœnis æternet.

## P A R S I.

De non procrastinanda pœnitentia.

**I.** PEr frequens admonet S. Scriptura, 1. Iam opor-  
tuit Gal. 6. operemur bonum dum tempus dum est.  
habemus. nam post hoc operari non est;  
sed mera cessatrix æternitas.

2. Hinc orat Psal. 51. Conuerte Domine, &  
eripe animam meam: saluum me fac propter  
misericordiam tuam. Quoniam non est in mor-  
te. qui memor sit tui. O damnosa morta-  
lium procrastinatio sese conuertendi?

Herus cœlo sicco facta tecta reparat,  
ac brumales procellas occupat, vt resar-  
ta domus ab ea vitium non accipiat. Et  
nauta per æstatem nauem reficit, vt in  
altum prouecta, queat vadas sustinere.  
Ita prouidus Christianus temporis con-  
sulit saluti.

Ita Luc. 14. Rex iturus committere bellum  
cum alio rege. prius cogitat si possit cum 10000.  
occurrere qui cum 20. venit ad se Alioqui, illo  
adhuc longe agente, legationem mittens rogat  
ea, quæ pacis sūt. Quid? Aduersaris Deo; in-  
numeras contra religiones Angelorum  
educenti: studes, satanæ, mundi, carni,  
hostibus tuis infestissimis & copias in te  
innumeras distantibus: qui respiciunt ter-  
ram, & faciunt eam tremere: neque dum  
rogas ea Deum, quæ pacis sunt.

II. No-

II. Nolite, ait Abias Rex. 2. Par. 13. Nolite pugnare contra Dominum Deum Patrum vestrorum; quia non vobis expedit. 1. Ne vobis, quod Antiocho, Syriae Regi, eueniat. 2. Mach. 9. Impius orabat Deum a quo non erat misericordiam consecutus.

2. Nam & Esau, Hebr. 12 non inuenit locum penitentiae, quamuis cum lacrymis exquisisset eam. Ah: saepe aut facta, aut vi facta est poenitentia agonistica.

1. Sancit Deus, Luc. 25. vt venditori domus fas esset intra annum retrahere venditionem pretio redhibito. Orig. hic ait: Caelum est domus, quam habemus non manu factam, aeternam in caelis. Hanc, qui peccat, diuendit: at intra vitæ annū reuocare licet, extra hūc, minime. 2. Pl. 87. Nunquid mortui facies mirabilia, aut medici suscitabunt, & constabuntur tibi? Nunquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam & veritatem tuam in perditione? Nunquid cognoscuntur in tenebris mirabilia tua, & iustitia in terra obliuionis? Hier. legit: aut gigantes resurgent & constabuntur? id est, Angeli; ob robur. Nam ita Iob. 20. Sed & gigantes gemunt sub aquis tormentorum: quod aeternum iis opprimi habeant. Atque hæc memorare nouissima tua. &c.

## P A R S II.

Quod inferni pœnae sint aeternae.

**I.** Sanct. Augustinus 21. Ciu. Dei culpam Originis errorem hunc; pœnas inferni non perennare; dæmonelque ipsos redimendos fore, & in salutem afferendos. At dudum id damnauit Ecclesia. Nam hoc fieri si possit; possent & angeli è cœlo decurbari, nihil foret de beatitudine certi. at hoc nequit: ergo par vtriusque firmitas est statuta.

Nec minus errabant, qui damnatos fore saluandos olim docebant: nixi illo Matth. 5. Donec nouissimum quadrantem persoluerit. Atqui hoc Donec. negatiue hic fu-

mitur, non positiue. Sicut Gen. 8. Coruus non est reuersus, donec siccarentur aquae: non rediit coruus vnq̄. Ita Pl. 109. Sede à dextris meis, donec ponam, &c. Non vult, quod vnquam sit remouendus à dextris. Igitur Donec aeternitatem significat. Et in inferno nulla est redemptio.

II O aeternitas! 1. Matth. 25. Ite maledicti in ignem aeternum. Marc. 3. Qui blasphemauit in S. Spiritum, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti. 2. Theff. 1. Pœnas dabunt in interitu aeternas, à facie Domini, & à gloria virtutis eius. Iudas. Angelos vinculis aeternis sub caligine reseruauit. Ibid. Sicut ciuitates exornicate (Sodoma, &c.) & abeuntes post carnem alteram, factae sunt in exemplum, ignis aeterni pœnam sustinentes. Ita Apoc. 14. Iere. 17. & 23. Psalm. 48. Non dabit De. placationem suam, nec pretium redemptionis anima suae, quali dicat, irredimibilis est damnatus semel, quia subdit, laborauit in aeternum, & viuet adhuc in finem. Bern. I. Medit. cap. 5. Subueni mihi Deus meus priusquam sine termino crucietur in inferno.

O aeternum! Te quis non horreat: plangat? Iacob Ge. 37. continuo luctu doluit annis 23. sedecennem suum Iosephum, vt rebatur, occisum. Nimis est vita breuis ad mortem vnus peccati deplangendam.

III. Hæc vna de aeternitate cogitatio in numeros desertis inclusit, accœnobus; in vepreta ac prunas; etiam nudos abiecit. 1. Dauid Pl. 76. Annos aeternos in mente habuit semper, an myriadum myriades! Non. Sed aeternos. 2. Si ex oceano formica post myriades millenas educeret vnâ guttulam, exhaustiretur demum: at aeternitas nunquam. O aeternitas, & tam cruciabilis. 4. Angelus Apoc. 18. molare faxum in mare abiciens ait: Hoc impetu mittetur Babylon, ciuitas illa magna: & vltra tam non inuenietur. 5. Fit ergo, ait Sanct. Greg. 9. Mor.

Scriptura teste.

Mutuenda aeternitas est.

Et ea cruciabilis fugienda.

Mor. c. 49. *miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu. Quia & mors vivit, & finis semper incipit, & deficere defectus nescit.* Et sane omnia apud inferos aeterna sunt: captivitas, cruciatus, desperatio, odium, vermis, &c.

*Est eadem desperata.*

Figurat id fornax Chaldaea, cuius etfi flamma se eiecit supra ipsam 49. cubitos, nunquam tamen quinquagesimum attingit cubitum iubilaeij numeri. quia inferno nullum est iubilaeum spei, gratiae, &c. Aeternum permanedo perit, & pereundo permanet. Hinc Mal. 4. *Ecce dies veniet succensa quasi caminus, & erunt omnes superbi, & omnes facient impietatem ut stipula: & inflammabit eos dies veniens, qua non relinquet in eis radicem & germen.* A deo spem omnem praecidet, & stirpiter eradicabit. Nulla spes germinandi super, cum radix nulla terrae relicta est. At dies iudicij etiam fibras spei persequetur.

*Est fatalis.*

IV. O par seueritas, & aeternitas! Et vtraque ineuitabilis. 2. Pet. 2. *Si enim Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos in iudicium reservari: num melius erit hominibus? 2. Quin audient: Ite maledicti in ignem aeternum.* 3. Hunc in Symbolo confiteris istis: *Credo vitam aet. ergo per contrariam consequentiam, damnationem item aeternam.* 4. Hinc dolor: ait S. Bern. l. Med. c. 5. *inde pavor, stupor, gemitus, & timor horrens in aeternum, & vltra.* Quare antequam puteus te absorbeat poenitere, &c. Vbi non est locus confessionis. Quia in inferno nulla est redemptio.

V. Ergone vsq; adeo, Ps. 76. *aut oblitiscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas?* Ita: ita. Et quidem in eo iustus es Domine & rectum iudicium tuum. Psal. 118.

Sed Domine cum dicas: Apoc. 18. *Quam glorificavit se & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum: cum vero momenta-*

nea sit hic voluptas: iustumne, vt pro puncto rependatur aeternitas? Ecce ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.

### PARS III.

*Cur iustum sit inferni poenas aeternare.*

I. Sanct. Greg. responder: *Iustum est, vt qui in suo aeterno peccavit in Deum, in aeterno Dei puniatur.* Augustinus, cum pluribus demonstrasset; aeternas esse poenas; demum concludit, neque sic tamen peccata ex condigno plecti. Tantam eorum esse malitiam!

Aeternitatis igitur poenosa causa prima est: malicia peccati consistens in voluntate. Haec nimorte susteretur, aeternum procederet peccando. Quique peccator non odio culpa, vel metu poenae, vel amore Dei finem imponit peccatis; sed morte cohibetur; eius voluntas velut interpretatiue permanet, qua prius. Vnde aeternans iuste aeternas poenas perdit. 1. Sicut aleatores ludunt, dum candela deficiat, hic a lusu quidem absistunt; ad non a voluntate: Sic illi, cum per mortem extinguuntur: nam a gre ferunt se luce destitui. 2. Hinc Greg. 4. Dial. *Voluissent sine fine vivere, vt sine fine possent in iniquitatibus permanere.* Et alibi, *Ad magnam iustitiam pertinet iudicantis, vt nunquam careant supplicio, qui nunquam voluerunt carere peccato.*

Secunda ratio. Quia bonum, in quod peccatur, infinitum est; ideo peccati malitia perinde est infinita. Quia autem peccator non potest esse capax poenae intensue infinitae; oportet vt extensue eam sustineat.

Tertia. Meriti gloriae, & demeriti poenae: est par ratio. Nam contrariorum est contraria ratio. At meritum momentaneum in gloria gens gloriae pondus operatur. Ioan. 6. *Omnis enim qui videt filium, & credit in eum, habet vitam*

vitam eternam. Quare demeritum culpæ poenam quoque æternam promeretur.

4. *Obm. istam Dei.* *Quarta.* Dei maiestas, quæ à peccante profanatur, est infinita. Ideo pars & peccati iniquitas; sit proinde pars & vindicta.

5. *Obpermanentiâ peccati.* *Quinta.* Cuius causa perennat, id ipsum quoque æternat. Vt, quam diu fax ardet, tam diu & lux eius fulget. Atqui peccatum, causa poenarum æternat. Quia Psalm. 73. *Superbia eorum ascendit semper.* Ergo & poena item permaneat necesse est. Nam semper malum peccata comitatur, ait S. Bern. serm. 8. in Pl. 90 Psalmam igitur Psalm. 10. *Iustus Dominus, & iustus dilexit, æquitatem vidit vultus eius.*

## PARS IV.

*Qui corpus in panis æternat?*

*Diuinitus.* I. *Quæris:* cur in poena æternante corpus finitum nõ consumitur? *Dico:* id inigne Omnipotentis Dei esse argumentum. 1. Sicut, Dan. 1. tres pueri in fornace nec adustulari fuerunt. 2. Sicut Exod. 3. rubus arsit, & tamen incombustus perstitit.

3. S. Bern. l. Med. c. 5. ait, ignis in inferno consumit, vt semper referuet: sic tormenta aguntur, vt semper renouentur.

*Naturalibus ostenditur.* 4. Similiter natura docet, perpetuum ardere montes; & permanere tamen integros: quibus docemur, ait S. Aug. l. 21. Ciu. non esse incredibile, vt hominum corpora, sempiterno supplicio punitorum, sine detrimento ardeant. 2. Salamandra ab ignibus tantum nõ absumitur, vt etiam foueatur iisdem. Tales in orco sunt reprobi.

3. Deus, Deut. 29. seruauit 40. annis in deserto vestes: magis corpora infernalina potest iustitiæ vindictiæ conferuare.

II. *Quæris* Num corpora ea corruptio- ni subiaceant: cum ex contrariis consentent, qualia hæc nostra: nec ab gratia vlla inhærente conferuentur. *Dico* incor-

rupta manent, non ex natura: sed ab defectu primi mobilis, iam tum stantis; quod omnis corruptionis est causa æterna; quia commouet contraria compositorum corporum. Ita liquet istud Apocal. 9. *In diebus illis quærent homines mortem & non inuenient eam: desiderabunt eam, & mors fugiet ab eis.* Atque ita Mat. 25. *ibunt in supplicium æternum.* Hæc memorare nouissimæ tuæ, &c.

## PERORATIO.

*Q*uid non ageretur, cui necesse foret tota vita strictissimis vti calceis; aut strepitum pulicis in aure tolerare; aut qua- iret, muscas in faciem inuolantes sustinere, aut febrem perpeti; aut in delicato stato irremisse decubare? Nihil non moliretur, vt se molestia liberaret. Quid igitur, vt inferni cruciatus euadas?

## CONCIO SEPTIMA.

*De infelici damnatorum sorte.*

*I*saias cap. 24. horrenda describens ait. *Erit, qui fugerit a voce formidinis, caderet in foueam: Et qui se explicauerit de fouea, tenebitur laqueo.* Quia cataraçta de excelsis aperta sunt, &c. *Gravabit eam (terram) iniquitas sua, & corruet, & non adiciet, vt resurgat: & visitabit Dominus super miliciam cæli in excelsis, & super Reges terra, qui sunt super terrâ. Et congregabunt in congregatione vnius fascis in lacum, & cludentur ibi in carcerem.* Hæc ipsissima damnatorum fors est, ex mente interpretum loci.

Nos circa ea

- I. *Quod extrema damnatorum sit infelicitas.*
- II. *Fidelium suffragia damnatis prodesse nihil.*
- III. *De numero damnatorum.*

D d d d d      PAR 5

## PARS I.

Quod vltima damnatorum sit infelicitas.

Figura.

Miseranda fors Sampsonis erat: virum tantum captiuum duci, vinculis innecti, exoculari, in pistrinum detrudi, exponi fannis ac ludibrio, demum suapte obrui ruina & cadaueribus testum consepeliri. *Iud. 16.* At damnatorum fors quāto infelicioꝛ est? 2. Ex Epulonis vnus vira, sorte, vocibus æstimentur omnes, rotis pœnarum adalligari, & circumacti.

Exemplū.

3. Quis putas tunc mœror erit, ait S. Victor. *I. de anima, qua tristitia, cum separabuntur impij à consortio sanctorum, à visione Dei, & traditi in potestatem ibunt cum ipsis in ignem æternum? Hoccine est istud Ps. 82. Pone illos vt rotam? O rotam æternam pœnarum!*

Comparationes.

Lacrymosa Sedechiæ Regis fors, 4. *Reg. 25.* in carceris babilonici pedore degentis sine oculis, liberis, ac omnibus: ac etiam sine spe regni euerfi restituendi. Ista tamen ad tartarea sunt nihili. Nec enim iſthic rex vnus; sed plures mille millies inferiores, &c. 2. Quos si cui contueri liceret, non Spiritus in eo remaneret. Tres certi amico Iob visa eius miseria in timore, orbi liberis, fortunis, honoribus, auxiliis, & omnibus, emarcuerunt, obmutuerunt, corruerunt. Et ista tamen nec vmbra sunt pœnarum infernalium. 3. Hinc S. Græg. in homil. *Dum recognosco Iob in sterquilinio, Ioannem esurientem in eremo, Petrum extensum in patibulo, Iacobum decollatum ab Hero de gladio: cogito, qualiter Deus in futuro cruciabit, quos reprobat, qui ita dure affligit quos amat?*

Refert Ioann. Climacus de quodam religioso, qui, quoties ignem aspectaret, lacrymabatur, memor inferni: de quo ex isto æstimabat. Ergo, ait S. Chryf. in hom. *Cogitemus quantum sit mali in conflagratione perpetua, in tenebris? &c.*

Nobilis aut bene natus ac eductus in tetrum condatur carcerem, catastæ indatur, catenis inter latrones oneretur: quis ei luctus erit? Quam sortis luctuosa memoria antegressæ? At nihil ad infernaliam. Atque illa memorare nouissima tua, & in &c.

## PARS II.

Fidelium suffragia damnatis prodesse nihil.

I. Quid Ioann. Damascenus refert de S. Machario, inuentam ab eo caluariam, cuiusnam esset interrogatam respondisse: sacrificuli se idololatræ esse damnati, iuuarique precibus fidelium: Quodq; de S. Gregorio, orante pro anima Traiani, memoratur, eum exauditum fuisse: Neutrum auditur: reicitur vtrumque. Constante docet Ecclesiæ quidem orandum pro damnatis esse, minus quæquam pro iis exaudiri precantem. 1. Hinc S. Dion. Cœl. Hierarc. c. 7. ait: *Summus Sacerdos pro immundis non orat: quia in hoc auerteretur à diuino ordine.*

2. Vt igitur, ait S. Augustinus, iniuriam facit martyri, qui pro martyre orat quod salutis sit certissimus: ita orans pro damnato pœnam desperati potius augeat, quam minueret. 3. Nam Plalm. 48. *Christus frater non redimit: redimet homo, ex inferno?*

4. Nec si Deipara, Diuique omnes supplicarent pro vno damnato. Quia in hoc decreto Deus immutabilis est. *Ps. 101. Ipsi peribunt; tu autem permanes: & sicut oportorium mutabis eos, & mutabuntur, tu autem ipse es.* Mal. 3. *Ego enim Dominus, & non mutator: At homo stultus sicut luna mutatur, Eccl. 27. Ergo qualis in essentia Deus, talis in verbis & actibus est.*

Ideo, vt S. Bern. serm. 8. in Psalm. 90. *Nulla omnino credenda est futura erga impios miseratio illic, vbi nulla speranda est correctio.*

Idem

Narrata  
adducta.

Ita sensus  
Ecclesiæ &  
consensus  
ss.

Sententia  
Dei est ir-  
reuocabi-  
lia.

Damnatis  
est inem-  
dabilis.

Idem I. Med. c. 5. In carne cruciabantur per ignem, in spiritu per conscientie vermem. Ibi erit dolor intolerabilis, timor horribilis, mors anime & corporis sine spe. 6. Inde S. Aug. palam edixit: si sciret, patrem suum damnatum esse, non magis pro ipso, quam pro damone oraret.

Desperati  
decesserunt.

Ergo istos finamus bis mortuos, temporaliter in peccato, & aternaliter in impoenitentia. Qui cum è viuus abirent fuit eorum cymba, qualis Atheniensium nauis, qua in Cretam mittebant ab Minotauro dilaniandos liberos. Eam velis, supparis, & omnibus attris apparabant, quod orco dediti, nusquam essent redituri, teste Plut. in vita Thesei. Itaq; Ps. 38. Remitte mihi, vt refrigerer, priusquam abeam, & amplius non ero. Iob. 10. Antequam vadam, & non reuertar; ad terram tenebrosam.

Origenista  
refutatur.

11. Origenista multi multa fabulati finxerunt, putantes poenam imminui posse damnatis, non in infidelitate obstinata de mortuis. 1. At culpa eorum permanet: imo superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper: quare talis & poena permanet. 2. Adhuc tam damnati in suo sunt centro, quam beati in sua patria. 3. Et verisq; iudicium vltimum decreuit irreuocabile, quod promeritum fuit. 4. Vnde vt beatorum gloria essentialis decrefcere nequit; ita nec miseria damnatorum. Ita S. Th. 3. q. 17. art. 5.

Tartares  
reficiunt  
vstra.

5. Potissimum quia, (vt Aug. ait l. de cura pro mort.) ibi sunt spiritus defunctorum, vbi non vident quacunq; aguntur, aut eueniunt in ista vita ab hominibus. Quod ergo ignorant suffragium; id nec sentiunt. 1. Nam nec beati sciunt quicquam eorum, quæ hic gerantur; nisi in Deo reuelante intueantur: at damnati intuitione ea in aeternum priuati sunt: quare & notitia sensuq; rerum nostrarum. 2. Neq; iis, vti purgatoris reuelant Angeli. Nam lucis ad tenebras nulla est conuentio.

III. Quo infelicitate ipsa infelicior est omnis damnatus. 1. Quid, cuiusquam pro horum quoquam proficerent preces? Imo, Sap. 2. Pugnabit cum Deo orbis terrarum contra insensatos. 2. Qua in consideratione Psaltes ait, 76. Renuit consolari anima mea. Cur? Anticipauerunt vigilias oculi mei; turbatus sum, & non sum locutus: cogitavi dies antiquos, & annos aeternos in mente habui, &c. Quoniam nulla in iis redemptio.

Sancti eos  
excoerant.

1. Ionathas, 1. Regum 14. addictus à patre fuit neci: totus Israel deprecatus vitam ei impetrauit condonari. 2. Thecuitis, 2. Reg. 14. Absolomo, à patris conspectu exclusissimo gratiam exorauit. 3. Esth. c. 7. proscriptos & edicto deditos neci Iudæos precibus liberauit ac seruauit. At vnum inferno educere damnatum nec tentarint Cœlites vniuersi. Ezech. 21. Vt fiat omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irreuocabilem. O horror, ô dolor, ô furor, ô decretum!

Dispara-  
ra.

Sed ideo dictum est, Matth. 25. Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum, non ait, pro omnibus: sed multis: nam non pro damnatis.

Nec Cœlites, quorum intensa est charitas, precibus aut volunt, aut valent tantillum pro tartareis: quanto minus homines? Quin magis quiuis in cœlis letabitur iustus, cum viderit vindictam. Ps. 57. Et Psal. 149. Exultationes Dei in gutture eorum, & gladij ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, non redemptio- nem ex inferno.

### PARS III.

De numero damnatorum.

I. **E**Ccl. 1. Stultorum infinitus est numerus. 2. Hic pluri-  
Et Matth. 7. Lata est porta, & spatiosa  
via, que ducit ad perditionem, & multi intrant  
per eam. 3. Annon, Luc. 24. ad nuptias  
filij erant multi vocati; pauci vero electi?

Ddddd 2 Nam

Nam cœperunt se excusare omnes propter vile lucellum, 4. Annon, Luc. 8. bonum semen feminarat colonus: & quanta succreuit zizania? 5. Ita, Zach. 13. erunt in omni terra, dicit Dominus, partes due, dispergentur & deficient: & tertia pars relinquetur in ea.

*Exempla paucorum saluatorū.*

II. O si tertia salua foret! 1. Nam Luc. 2. Ecce hic positus est in ruinam multorum. Quot horum? 2. Id ex diluuiō æstima: Gen. 7. in quo tantum octo animæ saluæ factæ sunt. Quid si in secundo diluuiō aquarum multarum ad eum numerum forte non approximabunt? Nam si non propter electos abbreviarentur dies, non fieret salua omnis caro. 3. Ex Sodomitico incendio quot animæ seruatae? Gen. 19. Tres, Loth cum filiabus: nam quarta vxoris in via lapidescebat. 4. De vniuersis Ierichuntinis superuixit ereptus nemo præter vnam meretricem Raab cum cognatione sua. Ceterum nec lapis super lapidem permanisset in terræ solo maledicto. 5. Horresco memorans! Sexcenta Israelitarum milia ex Aegypto egressa sunt: ad terram promissionis anhelarunt omnes: at peruenierunt duo soli, Caleb & Iosue. O Iudicia Dei abyssus multa! Quam multi sunt vocati, quam pauci vero electi?